
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2014, n. 208
 
D.G.R. 2419 del 16 Dicembre 2013 “Accordo di Programma Quadro Tutela Ambientale” con le Forze
dell’Ordine, l’Arpa Puglia, il CNR -IRSA. Proroga al 31.12.2014 e Approvazione bozza di Convenzione
con le Forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia, il CNR-IRSA.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente
ufficio, confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue l’Ass.
Barbanente:
 
Dal 2007 la Giunta Regionale con propria deliberazione n.605/07 ha inteso attivare un programma di
monitoraggio e controllo del territorio pugliese con le forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia ed il CNR-IRSA.
 
Considerato che risulta in scadenza, al 31.12. 2013, l’Accordo approvato con D.G.R. 2977/2011;
 
Considerata la necessità di proseguire l’incisiva azione di monitoraggio dei siti potenzialmente
contaminati, finalizzata ad indurre un effetto deterrente e dissuasivo riferito al manifestarsi di
comportamenti illeciti e/o lesivi a danno della salute pubblica e del patrimonio ambientale, culturale ed
alimentare;
 
Atteso che le attività previste in capo ai soggetti sottoscrittori consentono il popolamento di banche dati
funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe dei siti da bonificare;
 
Considerata la rilevante presenza di discariche abusive e di illeciti abbandoni anche di materiali
contenenti amianto e che tale presenza continua a rappresentare un elemento di pericolo e rischio
sanitario ed ambientale e che risulta necessario soste nere azioni orientate al perseguimento del
principio comunitario “chi inquina paga”;
 
Vista la Deliberazione n. 2419/2013 con la quale la Giunta Regionale ha inteso proseguire nelle attività
già oggetto delleConvenzioni con le Forze dell’Ordine, A.R.P.A. Puglia e C.N.R. - IRSA, destinando una
quota delle risorse ex art. 7, comma 29 della L.R. 38/2011(Ecotassa) pari complessivamente ad €
450.000,00 ripartite nel seguente modo:
- Guardia di Finanza € 230.000,00
- Carabinieri € 70.000,00
- Corpo Forestale dello Stato € 70.000,00
- ARPA Puglia € 50.000,00
- CNR-IRSA € 30.000,00

1



 
Si propone alla Giunta regionale la prosecuzione delle attività di progetto di cui all’Accordo di
Programma Quadro “Tutela Ambientale”, in base al quale alle Forze dell’Ordine saranno riconosciuti gli
oneri derivati dalle operazioni pianificate, aggiuntive rispetto alle attività ordinarie inerenti ai sopralluoghi,
ai mezzi utilizzati per lo svolgimento del programma di monitoraggio dei siti inquinati e alle successive
elaborazioni e dei dati e dei risultati del servizio svolto. All’ARPA Puglia saranno riconosciuti gli oneri per
le attività di sopralluogo, campionamento e di indagine analitica al fine della verifica dello stato di
contaminazione dei siti, acquisto di attrezzature e registrazioni informatiche nonché le attività di
coordinamento e gestione finanziaria per le Forze dell’Ordine. Al CNR- IRSA è riconosciuto un
corrispettivo da utilizzare nell’ambito di attività di coordinamento della gestione delle basi di dati ed alla
continua implementazione delle relative banche dati grafiche ed alfanumeriche.
 
Considerato l’importo a disposizione per l’attuazione delle attività di monitoraggio per l’esercizio 2014, si
autorizzano i soggetti sottoscrittori all’utilizzo delle eventuali risorse residue.
 
Si propone pertanto l’approvazione dello schema di Convenzione (Allegato A) relativo all’Accordo di
Programma quadro “Tutela Ambientale” tra la Regione Puglia, il Comando Regionale Puglia Guardia di
Finanza, il Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri, il Corpo Forestale dello Stato, l’ARPA Puglia e il
CNR-IRSA, di durata annuale, con scadenza al 31 dicembre 2014. Il dettaglio e l’attribuzione delle
specifiche attività e delle relative risorse finanziarie calcolate in complessivi euro 450.000,00, saranno
indicate nei piani finanziari da approvare in sede di Cabina di Regia e Comitati di progetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria del presente provvedimento è assicurata dalle risorse ex art. 7, comma 29 della
L.R. 38/2011, già impegnate con D.D. 254 del 18.12.2013.
La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita larelazione e laconseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioniapposte in calce alpresente provvedimento;
 
a votiunanimi e palesi,espressinei m odi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di prorogare al 31 dicembre 2014 il programma “Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, A.R.P.A.
Puglia e C.N.R. IRSA, come specificato in premessa, autorizzando i sottoscrittori all’utilizzazione di
eventuali fondi residui delle precedenti annualità;
 

2



3) di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia, le Forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia e il
CNR-IRSA allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante (Allegato A) al costo
complessivo di euro 450.000,00, già impegnate sul capitolo del bilancio 2013, con provvedimento
dirigenziale n. 254 del 18.12.2013, a valere sulle risorse ex comma 29 art. 7 L.R. 38/2011;
 
4) di dare mandato all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro, a sottoscrivere per
conto della Regione Puglia la Convenzione di cui all’Allegato A relativa al progetto “Tutela Ambientale”;
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet
 http://ecologia.regione.puglia.it/.
 
6) Di notificare il presente provvedimento alle Forze dell’Ordine, all’A.R.P.A. e al C.N.R. IRSA a cura del
Servizio proponente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


